Ausbildung, Tourismus, IHK-Mitglieder

Ausbildung
Neu eingetragene Ausbildungsverhéltnisse
davon kaufmannisch
davon industriell-technisch
Bestand an Ausbildungsverhaltnissen
davon kaufmannisch
davon industriell-technisch

Tourimus
Hotels u. Pensionen (mindest. 10 Betten)
Betten angeboten
Gaste
Gastelibernachtungen
darunter Auslander
Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen
Durchschnittliche Bettenauslastung in %

Unternehmen
Mitglieder der IHK Hannover (31.12)
davon im Handelsregister eingetragen
davon Betriebsstatten auswartiger
Unternehmen
davon Kleingewerbetreibende

399
255
144
1.023
580
443

68
5.405
167.994
677.503
29.229
4,0

34,4

10.959
2.493
(159

8.307

Industrie- und Handelskammer
Hannover

H S

IHK Hannover

Bischofsholer Damm 91 - 30173 Hannover
Tel.: 0511/3107-306 - Fax: 0511/3107-410
E-Mail: martin.knufinke@hannover.ihk.de

Daten und Fakten
fur den

Landkreis Schaumburg
Ausgabe 2023

Ansprechpartner Statistik:
Dr. Martin Knufinke

Regionaler Kontakt

Geschéftsstelle Stadthagen

Martin Wrede

Tel.: 05721/97 20-0 Fax: 05721/97 20-169
E-Mail: stadthagen@hannover.ink.de

Alle Daten, falls nicht anders angegeben, beziehen
sich auf 2022. Im Internet finden Sie auf der
Website der IHK Hannover im Bereich Standort
unter Konjunktur & Statistik tiber 60 Tabellen zu
regionalen Wirtschaftsthemen.

n. v. nicht verfiigbar

Quellen: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen, Michael Bauer
Research (Nirnberg), eigene Erhebungen und Berechnungen
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Flache, Bevdlkerung, BIP, Arbeitsmarkt

Flache
Flache in km2
Bevdlkerungsdichte (Einwohner je km2)

Bevdlkerung

Bevdlkerung (31.12.22)

Bevdlkerungsverdnderung 2012-2022
in %

Geburteniiberschuss/ -defizit 2022
in %

Wanderungssaldo 2022
in %

Bevolkerungsvorausberechnung 2023-2033
Verdnderung in %

GroBte Stidte/Gemeinden (Einwohner)

Rinteln

Stadthagen

Biickeburg

Nenndorf (Samtgemeinde)

Rodenberg (Samtgemeinde)

Bruttoinlandsprodukt
Bruttoinlandsprodukt (BIP) 2021 in Mio. €
Veranderung BIP 2011-2021 in %
Verfiigbares Einkommen 2021 p. Kopf in €

Beschaftigung

Sozialvers.-pfl. Beschaftigte 2022 (jew. 30.6.)
Verdnd. der Beschaftigung 2021-2022 in %
Verand. der Beschaftigung 2012-2022 in %
Beschaftigte

in Kleinstbetrieben (< 10 Besch.) in %

in Klein- u. Mittelbetrieben (10-249) in %

in groBeren Betrieben in %
Arbeitslosenquote 2022 in %

zum Vergleich: 2012 in %

676
237

159.960
+3.921
+ 2,5
-1.210
-038
+3.078
+19
- 5.202
-54

25.721
22.643
19.701
17.621
16.078

4.431
+ 39,7
23.528

47.422
+0,3
+229

18,1
58,0
24,0
53
7,5

Industrie, Export, Baugewerbe

Industrie
Anzahl Industriebetriebe (>20 Beschaftigte)
Umsatze in Mio. €

Verdnderung 2012-2022 in %
Beschaftigte
Branchenschwerpunkte

73
1.945,9
+ 24,8
7.995

Metallerzeugnisse,

Maschinenbau,
Nahrungsmittel, Glas

Exporte der Industrie
Exportquote (Anteil am Umsatz) in %
zum Vergleich Exportquote 2012 in %
Export in Mio. €
Verdnderung zum Vorjahr in %

Bauindustrie
Anzahl d. Betriebe (>20 Beschiftigte)
Umsatze in Mio. €
Verdnderung 2012-2022 in %
Beschiftigte (September)

GroBte Industriebetriebe (Anzahl Beschiftigte am Standort)

Bauerngut Fleisch- u. Wurstwaren, Biickeburg
Hubert Stiiken, Rinteln (Metallerzeugnisse)
Riha Richard Hartinger, Rinteln (Getrédnkeind.)
Heye International, Obernkirchen (Maschinen)
Hautau, Helpsen (Beschlagindustrie)

LUHR FILTER, Stadthagen (Filter)

Ardagh Glass, Obernkirchen (Glasindustrie)
Neschen Coating, Biickeburg (Folien)

0-1 Germany, Rinteln (Glasindustrie)

ITT Bornemann, Obernkirchen (Pumpen)
Polyform, Rinteln (Kunststofftechnik)

Precima Magnettechnik, Blickeburg

Gissler & Pass, Rodenberg (Verpackungsind.)
ROLEC Geh&use-Systeme, Rinteln

31,2
34,6
606,9
-7.1

9

ca. 150
n.v.
776

860
790
720
400
330
330
280
270
250
200
200
200
130
130

Handel, Dienstleistungen, Griindungen

Handel

Beschaftigte 8.130
Gesamt-Kaufkraftkennziff. je Ew. 2023 in %

Rinteln 93,3
Stadthagen 85,8
Biickeburg 97,6
Einzelhandelsmieten (€ pro m2)

Stadthagen n.v.
Rinteln n.v.

Dienstleistungen (inkl. Handel)

Beschaftigte 34.081
in % 719
Branchenschwerpunkte Gesundheits- u. Sozial-

wesen, Offtl. Dienst
Biiroflichenmieten

Rinteln (€ pro m?) 6,00-7,00

Stadthagen (€ pro m?) 6,00-9,00
Griindungen

Echte Neugriindungen (ohne Zuzug) 973

Griindungen pro 10.000 Einwohner 60,9
Insolvenzen

Unternehmensinsolvenzen 19

Entwicklung d. Unt.-Insolv. 2012-2022 in % - 59,6

GroBte Dienstleister (Anzahl Beschaftigte am Standort)
Edeka Minden-Hann. Logistik-Serv., Lauenau 1.000

Agaplesion Ev. Klinikum, Obernkirchen 950
Maobel Heinrich, Bad Nenndorf u.a. 700
Volksbank in Schaumburg u. Nienburg 460
Sparkasse Schaumburg, Rinteln u.a. 410
Klinik Niedersachsen E. Rover, Bad Nenndorf 250



